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SOUHRN

Diplomová práce je zaměřena na popis paralelních systémů a modelování spolupráce

SMP se sdílenou pamětí. Součástí práce je osvojení Petriho sítí jako modelovacího

jazyka. Její hlavním cílem je namodelovat spolupráci SMP (Symmetric

multiprocessing) se sdílenou pamětí pomocí nástroje HPSim. SMP jsou modelovány

pomocí propojovacích sítí sběrnice a kříţového přepínače. Následně jsou obě

architektury porovnány a zjištěny jejich hraniční moţnosti.
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ABSTRACT

The thesis focuses on the characterization and modeling of parallel systems co SMP

shared memory. A part of the adoption of Petri nets as a modeling language. Its main

aim is to model cooperation SMP shared memory using HPSim. SMP (Symmetric

multiprocessing) are modeled using interconnection networks bus and crossbar.

Subsequently, the two architectures were compared and found their border possibilities.
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Úvod

Od existence číslicových počítačů byla snaha zvyšovat výpočetní kapacity.

Zvyšování frekvence procesorů a miniaturizace tranzistorů na čipu, tlačí tento trend

k fyzickým limitům výroby. Právě výroba procesorů na křemíkovém základu dosáhne

v bliţší době svého konce.

„Počet tranzistorů v jednom integrovaném obvodu se zdvojnásobí každý rok při

zachování stejné ceny.“

Gordon Moore

Přes neustále zvyšování výkonu procesorů se vţdy najde rozsáhlá aplikace, kde

počítače s jedním procesorem nestačí na jejich zpracování. Proto uţ od vzniku

výpočetní techniky byly vedeny myšlenky jak problémy s výkonností vyřešit.

Rostoucí trend vyuţívání paralelních systémů je nevyhnutelný v mnoha

odvětvích. Příkladem můţe být první dvoujádrový smartphone od firmy LG, který byl

představen v lednu letošního roku.

Cílem práce je namodelovat spolupráci SMP (Symmetric multiprocessing) se

sdílenou pamětí pomocí Petriho sítí. SMP jsou modelovány pomocí propojovacích sítí

sběrnice a kříţového přepínače. Tyto architektury jsou následně analyzovány a zjištěny

jejich hraniční moţnosti.

V první kapitole je uvedeno rozdělení paralelních systémů podle různých

kritérií, pomocí nichţ lze na daný paralelismus nahlíţet. Tato část je především

zaměřena na klasifikaci architektur. Závěrečná část první kapitoly je věnována

moţnostem odvětví paralelních systémů. Druhá kapitola je zaměřena na Petriho sítě.

V této části je popisována grafická reprezentace a charakteristika Petriho sítí

s jednotlivými příklady. Třetí část je zaměřena na modelování spolupráce procesorů se

sdílenou pamětí v prostředí HPSim. V této části jsou uvedeny dva modely a to

spolupráce s vyuţitím sběrnici a kříţového přepínače. V předposlední části je zkoumána

komunikační reţie dle propojovací sítě (sběrnice, kříţový přepínač). Poslední kapitola

se zaměřuje na hraniční moţnosti namodelovaných architektur a následné porovnání.
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1 Úvod do paralelních systémů

Na začátku této kapitoly bude vymezeno, co znamená pojem paralelní systém.

Paralelní systém označujeme za takový systém, kde současně můţe běţet několik

procesů. [6]

1.1 Úrovně paralelního zpracování

V rámci paralelního zpracování je proces chápan v několika úrovních sloţitosti.

Tyto úrovně jsou označovány jako úrovně granularity (zrnitosti) procesu. Nejjemnější

granularita je označena 1, nejhrubší 5. [6]

1. Příkazy, instrukce

2. Cykly, interakce

3. Podprogramy

4. Části úloh a programů

5. Nezávislé úlohy a programy

Na nejniţší úrovni, to znamená na úrovni instrukcí, se jedná převáţně o

superskalární reţim, který umoţňuje zpracovat několik instrukcí z paměti pomocí více

jednotek ALU (Aritmetic Logic Unit, dále jen ALU), které tvoří jediný procesor. Druhá

úroveň (cykly, interakce) se někdy označuje jako vektorizace. Vektorové počítače

dokáţou nejlépe pracovat s řadou (vektorem) hodnot najednou. Na třetí úrovni

granularity (podprogramů) se jedná o rozloţení jednotlivých podprogramů, které jsou

vzájemně zpracovány ve výpočetních jednotkách. Na nejvyšších úrovních 4 a 5 se jedná

o samostatné a nezávislé zpracování jednotlivých úloh ve víceprocesorových

systémech. Je nutné dodat, ţe vývoj postupoval od nejniţší aţ po nejvyšší úroveň.

V této práci je hovořeno pouze o zpracování nezávislých úloh a programů. [6]

1.2 Klasifikace paralelních systémů

Od vzniku číslicových počítačů se zaváděly různé klasifikace pro lepší

dorozumění mezi projektanty a uţivateli výpočetních systémů. Paralelní systémy nejsou
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výjimkou, a proto před 40 lety vznikla tzv. Flynnova taxonomie. V této části budou

paralelní systémy děleny dle zmíněné taxonomie a dle uspořádání paměti.

1.2.1 Flynnova taxonomie

Flynnova klasifikace byla navrţena v roce 1966 americkým profesorem

M.J.Flynnem. Flynnova klasifikace rozlišuje multi-procesorové počítače dle zpracování

počtu instrukčních a datových toků, které lze zpracovat v jeden okamţik. Instrukce je

chápana jako sekvence instrukcí niţší úrovně, kterou vykonává výpočetní jednotka

(procesor). Datový proud je chápan jako výměna dat mezi pamětí a procesorem. Flynn

definoval kategorie do následujících skupin [1]:

 SISD (Single Instruction Single Data)

 SIMD (Single Instruction Multiple Data)

 MISD (Multiple Instruction Single Data)

 MIMD (Multiple Instruction Multiple Data)

SISD

Počítač kategorie SISD zpracovává data sériově podle jednoho programu.

Typickým představitelem je uváděn počítač typu von Neumana (např. IBM 360).

Schéma SISD je ilustrován na obr. 1. Architekturu dle von Neumana nelze povaţovat za

paralelní systém, ale podle kompletního dělení systémů ji Flynn zařadil do své

klasifikace. [3]

Obrázek 1: Schéma SISD. Zdroj [15].
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Z obrázku je vidět, ţe procesní jednotka (PU – processor unit) vyjadřuje

samostatnou funkční jednotku, která obsahuje řídící a aritmeticko-logickou jednotku.

Tato jednotka pak vykonává instrukce nad daty. Například sečtení čísel c=a+b, kde PU

provádí c=1+2. [3]

SIMD

Počítač obsahuje více procesorů, který je řízen jedním programem. Kaţdý

z těchto procesorů pracuje s různými daty, ale kaţdý procesor provádí stejnou instrukci.

Schéma architektury SIMD je vidět na obr. 2. [3]

Obrázek 2: Schéma SIMD. Zdroj [16].

Z obrázku je vidět, ţe výpočetní jednotky (PU) provádí stejnou instrukci na

různých datech. Například instrukce sečtení dvou čísel c=a+b. PU1 bude provádět c=

1+2, PU2 c=3+5, PU3 c=4+6, PU4 c=8+9. Příkladem této architektury jsou superpočítače

od firmy Cray, které před desítkami let patřili k nejvýkonnějším počítačům na světě. [3]

MISD

Počítač obsahuje více procesorů jako v předešlé architektuře. Kaţdý z procesorů

pracuje se stejnými daty, ale kaţdý procesor provádí jinou instrukci nad těmito daty.

Tato architektura vznikla spíše na základě této klasifikace. V běţné praxi tuto

architekturu nenajdeme. Schéma architektury MISD je znázorněn na obr. 3. [3]

Z obr. 3 je vidět, ţe výpočetní jednotky pracují se stejnými daty, ale kaţdá

jednotka provádí jinou operaci.
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Obrázek 3: Schéma MISD. Zdroj [17].

MIMD

Systémy typu MIMD pracují tak, ţe kaţdý procesor pracuje s různými daty a

provádí jiné operace s těmito daty. Schéma MIMD je zobrazen na obr. 4. [3]

Obrázek 4: Schéma MIMD. Zdroj [18].

Z obrázku 4 je vidět, ţe kaţdý procesor provádí jiné operace na jiných datech.

Příkladem můţe být PU1 c=3+5, PU2 a=3*5 apod.

1.2.2 Uspořádání podle paměti

Flynnova taxonomie je velmi pouţívanou klasifikací, ovšem její nevýhoda tkví v

tom, ţe je velice hrubá. Z jejího hlediska se pouţívají pouze systémy typu SIMD a

MIMD. Proto se také zavedlo klasifikaci paralelních systémů dle uspořádání paměti. [1]
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Systémy se dělí na [1]:

 se sdílenou pamětí,


[…]


systému nedochází k výraznému zvýšení výkonnosti. Odhadovaná křivka hraniční

výkonnosti pak odpovídá rovnici y = -16,79x
2
+ 264,2x - 135,3. Počet zpracovaných

úloh se pohybuje kolem 900 zpracovaných úloh.

Zvýšením náročnosti úlohy tak došlo k zvýšení počtu procesorů za předpokladu

téměř neměnného počtu zpracovaných úloh. Kříţový přepínač dosáhne svého

maximálního vrcholu ve 26 procesorech. Tím, ţe se zvýší náročnost úlohy, dochází

k menší latenci. Vrchol počtu zpracovaných úloh tak dosáhne na 2250 zpracovaných

úloh.
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Graf 7: Hraniční výkonnost architektury pro dobu trvání úlohy 50 ms. Zdroj vlastní.

5.3 Hraniční výkonnost SMP pro dobu trvání úlohy 60 ms

Situaci, kdy dosaţitelnost architektury dosahuje svého maxima pro náročnost

úlohy 60 ms, znázorňuje graf 8. Architektura, která je řešena sběrnicí dosáhne vrcholu

11 procesorů. S rostoucí škálovatelností systému dochází k sníţení počtu zpracovaných

úloh. Dá se konstatovat, ţe v této fázi se komunikační reţie začíná zvyšovat a procesory

stráví více času nasloucháním na sběrnice a následným čekáním na přidělení sběrnice.

Počet zpracovaných úloh přesáhne mírně 900 zpracovaných úloh a odhadovaná rovnice

křivky odpovídá y = -9,041x
2
+ 194,2x - 72,33.

V případě odhadované křivky kříţového přepínače dosáhne svého vrcholu

v bodě 30 procesorů. Maximální počet zpracovaných úloh 30 procesory je 2199. Další

zvýšení počtu procesorů a pamětí má za následek pokles výkonu, poté začne docházet

k větším nárokům na komunikační reţii a procesory začnou zpracovávat méně úloh.
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Graf 8: Hraniční výkonnost architektury pro dobu trvání úlohy 60 ms. Zdroj vlastní.
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Závěr

Diplomová práce je zaměřena na problematiku paralelních systémů. Tato

problematika je modelována pomocí Petriho sítí. Hlavním cílem práce bylo

namodelovat činnost SMP se sdílenou pamětí pomocí Petriho sítě. Pro modelování

Petriho sítí byl zvolen program HPSim. I kdyţ tento software není dál vyvíjen,

poskytuje velmi příjemné prostředí, dobrou animaci a především export stavů simulace

do prostředí Microsoft Excel.

V rámci práce byly vytvořeny modely SMP pomocí propojovací sítě sběrnice a

kříţového přepínače. Co se týká kříţového přepínače, ten byl uveden, jako jedna

z alternativ propojení procesorů s pamětí, která není v komerční oblasti

multiprocesorové architektury široce pouţívána.

Dále bylo nutné navrţené modely ověřit, zda splňují poţadované vlastnosti.

Především se jednalo o vlastnost ţivosti sítě. Ţivost a další doplňující vlastnosti byly

ověřeny pomocí programu PIPE3.0.

Pro analýzu chování modelů byly stanoveny tři typy úloh, které se lišily délkou

doby zpracování jedné úlohy procesorem. Namodelované architektury byly pomocí

těchto úloh analyzovány v simulačním čase 10 000 ms. Z výstupních dat modelu, která

se zpracovávala v programu Microsoft Excel, byla analyzována komunikační reţie,

která odpovídala době, kterou procesor strávil čekáním přístupu do sdílené paměti. Dále

byl určen poměr výkonu architektury vůči komunikační reţie, který odpovídal počtu

zpracovaných úloh (s komunikační reţii) vůči zpracovaným úlohám (bez komunikační

reţie). Nakonec byly určeny hraniční moţnosti architektury, které znamenalo nalezení

maxima počtu CPU, kdy bude architektura stále výkonná.

Z výsledků bylo dosaţeno premise, ţe s rostoucí škálovatelností systému se

projeví nedostatečná propustnost sběrnice. Tento fakt byl způsoben tím, ţe komunikace

přes sběrnici nedovoluje komunikovat více procesorům zároveň. To se také promítlo do

hraniční výkonnosti architektury, kdy sběrnice dosáhla vrcholu u 11 CPU oproti

kříţovému přepínači, který měl maximum v 30 CPU. Výsledky byly stanoveny dle

zadaných simulačních parametrů modelu. V případě nastavení jiných hodnot na

přechodech se dosahované hodnoty mohou lišit. Obecně lze říci, ţe prodlouţením doby
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náročnosti zpracovaných úloh, se sběrnice stávala propustnější a tím docházelo

k sníţení rozdílů mezi sběrnicí a kříţovým přepínačem.

Modely, které byly navrţeny pomocí Petriho sítí lze dále rozšířit nebo zkoumat

s jiným typem architektury. Nabízí se moţnost srovnávat výkonnost cluster systémů,

které jsou především propojeny statickými sítěmi. Petriho sítě nabízí široké moţnosti

modelování různých dynamických systémů a jejich následné zkoumání vlastností.

Cíl práce, tedy namodelovat spolupráci SMP se sdílenou pamětí (propojené

sběrnicí a kříţ. přepínačem) pomocí Petriho sítí a provedení následné analýzy

architektur, byl splněn.
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Seznam zkratek

ALU Aritmetic Logic Unit (Aritmeticko Logická Jednotka)

CPU Central Processing Unit

NUMA Non-Uniform Memory Access

MIMD Multiple Instruction, Multiple Data

MINs Multistage Interconnection Networks (Víceúrovňové propojovací sítě)

MISD Multiple Instruction, Multiple Data

PS Petriho sítě

PU Processor Unit

SIMD Single Instruction, Single Data

SISD Single Instruction, Single Data

SMP Symmetric multiprocessing

UMA Uniform Memory Access
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