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Předložená diplomová práce má 60 stran a je členěna do pěti kapitol a pěti příloh.
V úvodní kapitole je stručně rozebírána problematika paralelních systémů V druhé kapitole se
diplomant věnuje modelování pomocí Petri sítí. Ve třetí kapitole je popsána spolupráce
symetrických multiprocesorů se sdílenou pamětí, následující čtvrtá kapitola je věnována
analýze komunikační režie. Pátá kapitola se zabývá hraniční výkonnosti architektury.
Následuje závěr a seznam použité literatury.

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím především přístup diplomanta k zadané
problematice. Mohu říci , že diplomant k tématu přistupoval zodpovědně a samostatně. Velmi
hodnotím přístup jana Fily ke zpracování své diplomní práce, kdy musel nastudovat nelehkou
problematiku modelování pomocí Petri sítí, které se na FES.nepřednášejí.
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